
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  22  DEL  15/02/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  DOCUMENTI  DI  FATTIBILITA'  DELLE  ALTERNATIVE 
PROGETTUALI (ART. 3 COMMA 1 LETTERA GGGGG-QUATER D. LGS 50/2016) AI FINI 
DELL'INSERIMENTO NEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI 
DELL'ART. 3 COMMA 9 DEL DM 16.01.2018 N.14



IL PRESIDENTE

Premesso che: 

• l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma degli acquisti e programmazione 
dei lavori pubblici", prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori  pubblici,  di  singolo importo pari  o superiore a € 100.000,00 e il  
programma biennale di forniture e servizi degli acquisti di beni e di servizi di importo  
unitario  stimato  pari  o  superiore  ad  €  40.000,00,  nonché  i  relativi  aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

• il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione  dell’ente  (D.U.P.),  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i.; 

• con Decreto del presidente n. 323 del 28/12/2022 si è provveduto alla adozione del 
programma triennale  dei  lavori  pubblici  2023  -  2025  ed  elenco  annuale  2023,  in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Considerato che: 

• con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n 14, in 
attuazione  dell’art.  21,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016,  come  modificato  dal  D.Lgs 
56/2017,  è  stato  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  57  del  9  marzo  2018,  il  
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di  
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

• tale  decreto,  così  come  previsto  dall'art.  9  “si  applica  per  la  formazione  o 
l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori  pubblici o dei programmi biennali  
degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 
2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019- 2020 per servizi e 
forniture;

• ai  sensi  dell’art.  21  del  D.  Lgs.  50/2016 e  del  D.M.  del  2018 vengono inseriti  nel 
programma  triennale  e  nell’elenco  annuale  delle  opere  i  lavori  di  importo  pari  o 
superiore a € 100.000,00 in conformità a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia di lavori pubblici; 

Dato atto che:

• i lavori ricompresi nell’elenco annuale rispettano i requisiti previsti dall’art. 21 comma 3, 
del  D.Lgs.  50/2016 e  dall'art.  3  comma 8 del  decreto  16 gennaio 2018 n.  14  del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la relativa documentazione è depositata 
presso  gli  uffici  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  e  del 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica; 

• i documenti di cui sopra saranno approvati unitamente al bilancio di previsione per gli 
anni 2023-2025 e al DUP 2023-2025;

Decreto N. 22 del 15/02/2023
pag. 2/7



Visto che:

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio della Provincia ha redatto 
ai fini dell'inserimento nel Programma Triennale 2023/2025 i documenti di fattibilità 
delle alternative progettuali  (art. 3 comma1 lettera ggggg-quater D. LGS 50/2016) 
degli interventi di seguito elencati:

CUI DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO IMPORTO 
COMPLESSIVO

L00209290352202300044 MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) 
NEL TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE 
DI SAN MARTINO IN RIO I° LOTTO

€ 130.000,00

L00209290352202300085 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 47,
CONSISTENTE NEL COMPLETAMENTO DELLA PISTA
CICLOPEDONALE SU VIA BEVIERA E VIA FOSDONDO, 
TRA BAGNOLO E CORREGGIO

€ 1.275.000,00

L00209290352202300086 MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) 
NEL TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE 
DI SAN MARTINO IN RIO II° LOTTO

€ 120.000,00

L00209290352202300090 ADEGUAMENTO  SP  49  IN  LOCALITA'  OSTERIOLA IN 
COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO

€ 600.000,00

L00209290352202300089 INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
MIGLIORAMENTO  DEL  SISTEMA INFRASTRUTTURALE 
IN COMUNE DI RUBIERA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 
DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA.

€ 1.550.00,00

L00209290352202300113 VARIANTE SUD OVEST DI MONTECCHIO € 6.000.000,00

L00209290352202300114 COMPLETAMENTO ASSE ORIENTALE DA CORREGGIO 
A RIO SALICETO

€ 7.560.000,00

L00209290352202300045 SP30 - INTERVENTO DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
ALL'INCROCIO  CON  VIA FOSSATELLI,  IN  COMUNE  DI 
RIO SALICETO

€ 100.000,00

L00209290352202300046 CICLOPEDONALE SU S.P. 72 -  I°  LOTTO IN LOCALITÀ 
GHIARDO IN COMUNE DI BIBBIANO

€ 310.000,00

L00209290352202300047 SP23  -  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  IN 
CORRISPONDENZA DELLE  INTERSEZIONE  CON  CON 
VIA VESPUCCI E VIA SANTI, IN COMUNE DI QUATTRO
CASTELLA

€ 110.500,00

L00209290352202300048 SP21 - MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONE CON VIA 
PARETO, IN COMUNE DI ALBINEA

€ 180.000,00

L00209290352202300049 TRASFORMAZIONE  A  ROTATORIA  INCROCIO  TRA 
SP486R  E  VIA  RADICI  SUD  IN  COMUNE  DI 
CASTELLARANO

€ 290.000,00

L00209290352202300050 SP51 - MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO CON VIA 
DI  MEZZO IN  LOCALTÀ VILLALUNGA,  IN  COMUNE  DI 
CASALGRANDE

€ 150.000,00

L00209290352202300051 INTERVENTI  DI  MODERAZIONE DELLA VELOCITÀ  DEI 
VEICOLI  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 

€ 300.00,00

Decreto N. 22 del 15/02/2023
pag. 3/7



INTERSEZIONE  TRA  LA  SP37  E  VIA  MONTANARA  - 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA

L00209290352202300052 SP25 - COMPLETAMENTO DEL PEDONALE IN LOCALITÀ 
CASELLINE NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIVICO 56 
ED IL CIVICO 66 IN COMUNE DI ALBINEA;

€ 104.000,00

L00209290352202300053 INTERVENTO  DI  MODERAZIONE  DELLA VELOCITA'  E 
MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 
467R, VIA DEL BOSCO E VIA ROMANA

€  360.000,00

L00209290352202300054 S.P.  72  -  MESSA IN  SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE 
TRA VIA MONTESANTO,  VIA  F.LLI  CORRADINI  E  VIA 
BISSOLATI IN LOCALITÀ GHIARDO C.NE DI BIBBIANO

€  350.000,00

L00209290352202300055 SP1 - REALIZZAZIONE DI UN TRONCO FUNZIONALE DI 
PISTA CICLO-PEDONALE  IN  SEDE  PROPRIA AVENTE 
ESTENSIONE PARI AL 40% DEL TRATTO COMPLESSIVO 
COMPRESO  FRA  GLI  INCROCI  CON  LA  VIA  DELLA 
REPUBBLICA E LA VIA PEPPONE E DON CAMILLO -
IN C.NE DI BRESCELLO

€  246.000,00

Maurizio La Macchia VARIANTE SUD DI  ROLO VERSO NOVI DI  MODENA – 
TRATTO IN TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

€  5.500.000,00

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare i documenti di fattibilità delle alternative progettuali (art. 3 comma1 lettera 
ggggg-quater D. LGS 50/2016), ai sensi dell'art. 23, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  di  seguito elencati  ai  fini  dell'inserimento nel  programma triennale dei  lavori  
pubblici ai sensi dell'art. 3 comma 9 del dm 16.01.2018 n.14 :

CUI DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO IMPORTO 
COMPLESSIVO

L00209290352202300044 MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) 
NEL TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE 
DI SAN MARTINO IN RIO I° LOTTO

€ 130.000,00

L00209290352202300085 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 47,
CONSISTENTE NEL COMPLETAMENTO DELLA PISTA
CICLOPEDONALE SU VIA BEVIERA E VIA FOSDONDO, 
TRA BAGNOLO E CORREGGIO

€ 1.275.000,00

L00209290352202300086 MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) 
NEL TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE 
DI SAN MARTINO IN RIO II° LOTTO

€ 120.000,00

L00209290352202300090 ADEGUAMENTO  SP  49  IN  LOCALITA'  OSTERIOLA IN 
COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO

€ 600.000,00

L00209290352202300089 INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
MIGLIORAMENTO  DEL  SISTEMA INFRASTRUTTURALE 

€ 1.550.00,00

Decreto N. 22 del 15/02/2023
pag. 4/7



IN COMUNE DI RUBIERA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 
DI UNA CONNESSIONE DIRETTA TRA LA SP51 E LA VIA 
EMILIA.

L00209290352202300113 VARIANTE SUD OVEST DI MONTECCHIO € 6.000.000,00

L00209290352202300114 COMPLETAMENTO ASSE ORIENTALE DA CORREGGIO 
A RIO SALICETO

€ 7.560.000,00

L00209290352202300045 SP30 - INTERVENTO DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
ALL'INCROCIO  CON  VIA FOSSATELLI,  IN  COMUNE  DI 
RIO SALICETO

€ 100.000,00

L00209290352202300046 CICLOPEDONALE SU S.P. 72 -  I°  LOTTO IN LOCALITÀ 
GHIARDO IN COMUNE DI BIBBIANO

€ 310.000,00

L00209290352202300047 SP23  -  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  IN 
CORRISPONDENZA DELLE  INTERSEZIONE  CON  CON 
VIA VESPUCCI E VIA SANTI, IN COMUNE DI QUATTRO
CASTELLA

€ 110.500,00

L00209290352202300048 SP21 - MESSA IN SICUREZZA INTERSEZIONE CON VIA 
PARETO, IN COMUNE DI ALBINEA

€ 180.000,00

L00209290352202300049 TRASFORMAZIONE  A  ROTATORIA  INCROCIO  TRA 
SP486R  E  VIA  RADICI  SUD  IN  COMUNE  DI 
CASTELLARANO

€ 290.000,00

L00209290352202300050 SP51 - MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO CON VIA 
DI  MEZZO IN  LOCALTÀ VILLALUNGA,  IN  COMUNE  DI 
CASALGRANDE

€ 150.000,00

L00209290352202300051 INTERVENTI  DI  MODERAZIONE DELLA VELOCITÀ  DEI 
VEICOLI  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
INTERSEZIONE  TRA  LA  SP37  E  VIA  MONTANARA  - 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA

€ 300.00,00

L00209290352202300052 SP25 - COMPLETAMENTO DEL PEDONALE IN LOCALITÀ 
CASELLINE NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIVICO 56 
ED IL CIVICO 66 IN COMUNE DI ALBINEA;

€ 104.000,00

L00209290352202300053 INTERVENTO  DI  MODERAZIONE  DELLA VELOCITA'  E 
MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 
467R, VIA DEL BOSCO E VIA ROMANA

€  360.000,00

L00209290352202300054 S.P.  72  -  MESSA IN  SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE 
TRA VIA MONTESANTO,  VIA  F.LLI  CORRADINI  E  VIA 
BISSOLATI IN LOCALITÀ GHIARDO C.NE DI BIBBIANO

€  350.000,00

L00209290352202300055 SP1 - REALIZZAZIONE DI UN TRONCO FUNZIONALE DI 
PISTA CICLO-PEDONALE  IN  SEDE  PROPRIA AVENTE 
ESTENSIONE PARI AL 40% DEL TRATTO COMPLESSIVO 
COMPRESO  FRA  GLI  INCROCI  CON  LA  VIA  DELLA 
REPUBBLICA E LA VIA PEPPONE E DON CAMILLO -
IN C.NE DI BRESCELLO

€  246.000,00

Maurizio La Macchia VARIANTE SUD DI  ROLO VERSO NOVI DI  MODENA – 
TRATTO IN TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

€  5.500.000,00

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione;

Decreto N. 22 del 15/02/2023
pag. 5/7



• di dare altresì atto che i suddetti documenti di fattibilità delle alternative progettuali 
sono depositati agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile;

• di disporre la pubblicazione del presente decreto.

ALLEGATI: 

- Parere di regolarità tecnica;

- Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 22 del 15/02/2023
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 15/02/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 22 del 15/02/2023
pag. 7/7


